Formular për SYLLABUS të Lëndës HYRJE NË GJEOGRAFI
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN Departamenti i Gjeografisë

	Titulli i lëndës:
	Hyrje në Gjeografi

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Termini I konsultimeve
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Arsim Ejupi

	Detajet kontaktuese: 
	arsim.ejupi@uni-pr.edu, +386 49 642 180

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Hyrje në Gjeografi jep një përshkrim të evoluimit të njohurive gjeografike, qysh nga kohërat e lashta e deri në ditët e sotme. Ajo ka në fokusin e saj zgjerimin e njourive mbi tokën dhe dukuritë gjeografike tek njerëzit si dhe vë në spikamë gjithashtu kontributin e civilizimeve antike në përparimin e njohurive gjeografike.


	Qëllimet e lëndës:
	Që studenti të arrij ta njoh të kaluarën e gjeografisë dhe njerëzimit në përgjithësi, nga se me njohjen e zhvillimit të gjeografisë deri sot, studenti mund të nxjerr rezultate dhe konkluzione për të ardhmen e zhvillimit shoqëror-ekonomik.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Të fitoj njohuri për lëndën e gjeografisë, zhvillimin dhe ndarjen e saj;
Të dijë për njohuritë e para mbi Tokën dhe zgjerimin e horizontit gjeografik;
Të njohë dhe të dijë për zbulimet e mëdha gjeografike dhe rëndësinë e tyre për shkencën dhe shoqërinë;
Të njohë dhe kuptojë kushtet dhe mënyrat e paraqitjes së civilizimeve të lashta në Tokë,  si dhe rëndësinë dhe ndikimin e këtyre vatrave 

 


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	3
	3/semester
	3

	Ushtrime  në teren
	3
	3/semester
	3

	Kollokfiume,seminare
	2
	2/semester
	2

	Detyra të  shtëpisë
	5
	5/semesëtër
	2

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	30
	
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	15
	
	15

	Totali 

	
	
	133

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhenia do të realizohet duke përdorur metoda dhe teknika të ndryshme, duke filluar nga ato tradicionale deri te teknologjitë e reja. Prezentime individuale nga ana e studentëve, studim rasti, punë në grupe etj. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokuiume dhe provimi final


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Arsim Ejupi, Fillet e Gjeografisë, Dukagjini, Prishtinë, 2022


	Literatura shtesë:  
	Arthur Getis, Mark Bjelland, Viktoria Getis, Introduction to Geography, fourteenth edition, McGraw&Hill, 2014.

A.H. Merrills, History and Geography in late antiquity, Cambridge University Press, 2005.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet themelore teorike dhe zhvillimi i Gjeografisë


	Java e dytë:
	Historiku i zhvillimit të gjeografisë dhe zgjerimi i horizontit
Gjografik (civilizimet sumere, asire, kineze, egjiptase etj)

	Java e tretë:
	Gjeografia në Greqinë antike


	Java e katërt:
	Zhvillimi i gjeografisë në perandorinë romake


	Java e pestë:  
	Gjeografia në periudhën e feudalizmit të hershëm



	Java e gjashtë:
	Gjeografia në periudhën e feudalizmit


	Java e shtatë:  
	Zhvillimi i gjeografisë te normanët dhe arabët


	Java e tetë:  
	Bota në vigjilje të zbulimeve të mëdha gjeografike



	Java e nëntë:  
	Zhvillimi i gjeografisë ndërmjet shekujve XV-XVIII


	Java e dhjetë:
	Kolonializmi dhe zhvillimi i gjeografisë (hulumtimi dhe zbulimi i brendësisë së kontinenteve)

	Java e njëmbedhjetë:
	Etapat kryesore të zhvillimit të gjeografisë dhe themelimi i shoqatave gjeografike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Drejtimet filozofike-teorike dhe shkollat kryesore gjeografike në Europë dhe Amerikë

	Java e trembëdhjetë:    
	Ndarja dhe specializimet në gjeografi

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përdorimi i GIS-it në hulumtimet gjeografike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Gjeografët në tregun e punës



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me kohë, etj.
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